
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 106 DEL 27-11-2025  
  
  
OGGETTO: COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CARITÀ S. EUFEMIA 

CARINARO PER LA DISTRIBUZIONE DI GENERI ALIMENTARI 
FRESCHI ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTÀ IN OCCASIONE DELLE 
FESTIVITÀ NATALIZIE. 

  
  
L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di Novembre, alle ore 17:55 nella sala della 
Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA X   
ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE X   

  
Numero totale PRESENTI:  5–  ASSENTI:  0 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 



  
  Proponente: Assessore alle Politiche Sociali, Avv. Giuseppina Sardo 

PREMESSO CHE 

1. L’Associazione Carità S. Eufemia Carinaro, attiva da anni nel territorio comunale, svolge 
attività di sostegno alle famiglie in difficoltà attraverso la preparazione e distribuzione del 
“Pacco Natalizio solidale”, contenente principalmente alimenti non deperibili (come indicato 
nella nota acquisita al prot. 14015 del 20.11.2025)  

2. Tale iniziativa rappresenta un prezioso contributo alla coesione sociale e al sostegno delle 
fasce più vulnerabili della popolazione locale. 

3. Con la suddetta nota, l’Associazione ha proposto di integrare il pacco natalizio con alimenti 
freschi provenienti da macelleria (carni o prodotti selezionati), non disponibili tra le risorse 
dell’ente, al fine di garantire un supporto più completo, dignitoso e nutrizionalmente 
adeguato. 

4. Per la realizzazione dell’iniziativa, l’Associazione chiede al Comune di valutare: 

o un sostegno economico totale o parziale per l’acquisto degli alimenti freschi, oppure 

o l’attivazione di una convenzione con le macellerie locali tramite voucher, buoni spesa 
o strumenti equivalenti. 

5. Gli obiettivi specifici della proposta sono: 

o migliorare la composizione del pacco natalizio con generi alimentari freschi; 

o manifestare concretamente la vicinanza dell’Amministrazione alle famiglie fragili in 
occasione delle festività; 

o rafforzare la rete di collaborazione tra Amministrazione comunale e associazioni di 
volontariato / terzo settore nei servizi sociali. 

CONSIDERATO CHE 

 L’Amministrazione comunale persegue politiche di inclusione e valorizza il ruolo delle 
associazioni di volontariato operanti sul territorio; 

 È attiva una convenzione tra il Comune e le due macellerie presenti sul territorio comunale; 

 Il Bilancio comunale presenta disponibilità al capitolo 2533.0 “Progetti per finalità sociali” 
per complessivi € 865,26; 

 Si richiamano: 

o la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 07/03/2025 “Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027”; 

o la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 07/03/2025 “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2025-2027 ed atti allegati”; 

o la Delibera di C.C. n. 28 del 18/11/2025 “Variazione al Bilancio di Previsione 2025-
2027 ai sensi dell’art. 175, comma 1 e 2, D.Lgs. 267/2000”. 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. Di approvare la collaborazione con l’Associazione Carità S. Eufemia Carinaro finalizzata 

all’integrazione di alimenti freschi (prodotti da macelleria) nel Pacco Natalizio solidale 
destinato alle famiglie in difficoltà residenti nel Comune di Carinaro. 



2. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali affinché: 

o predisponga tutti gli atti necessari per l’acquisto dei suddetti alimenti freschi presso 
le due macellerie convenzionate; 

o coordini i rapporti operativi con l’Associazione per la definizione delle modalità di 
fornitura, criteri di distribuzione e monitoraggio delle attività, come previsto anche 
nella nota dell’Associazione stessa.  

 

……………………………………………………………………… 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 esaminata la proposta sopra riportata, completa dei pareri ex art. 49, comma 1, D.Lgs. 
267/2000; 

 dato atto della propria competenza ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 267/2000; 

 ritenuto di dover approvare la proposta; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione, così come formulata 
dall’Assessore alle Politiche Sociali, Avv. Giuseppina Sardo, che si intende qui integralmente 
richiamata e trascritta quale parte sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire l’immediata attivazione della collaborazione 
e l’avvio delle attività in vista delle imminenti festività natalizie. 

 



  
Deliberazione n. 106 DEL 27-11-2025  

 
  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  


